ESTADO DA PARAÍBA
ASSEMBLEIA LEGISLATIVA
Casa de Epitácio Pessoa

Gabinete do Deputado CHIÓ

Praça João Pessoa, s/n, Centro, João Pessoa-PB, CEP 58013-900
Telefones: (83) 3214-4539 ou 3214-4540. E-mail: dep.chio@al.pb.leg.br

www.chio.com.br

REQUERIMENTO Nº _______/2023

AUTOR: Deputado Chió

Requeiro, nos termos do art. 117, inciso XIX do Regimento Interno da Casa, que depois
de ouvido o plenário, seja encaminhada manifestação desta Casa Legislativa ao
Excelentíssimo Governador do Estado da Paraíba e ao Secretário de Estado da
Educação, solicitando a ampliação do número de profissionais de psicologia para
atendimento aos alunos da Rede Estadual de Ensino, com ênfase especial no suporte
aos adolescentes, em resposta às reivindicações sobre a ausência desses profissionais
nas escolas.

JUSTIFICATIVA

O bem-estar psicológico dos estudantes é uma questão crucial, que afeta
diretamente o desenvolvimento acadêmico e pessoal dos jovens. Em um período
marcado por intensas mudanças e desafios, como a adolescência, o suporte
psicológico nas escolas se torna ainda mais fundamental. Estudantes frequentemente
enfrentam uma variedade de questões emocionais e psicológicas que podem impactar
seu desempenho escolar, relações sociais e bem-estar geral.

A presença de profissionais de psicologia nas escolas estaduais da Paraíba é
essencial para identificar, orientar e intervir em problemas emocionais e
comportamentais precocemente, evitando o agravamento de questões de saúde
mental. Além disso, esses profissionais desempenham um papel vital na criação de um
ambiente escolar acolhedor e inclusivo, contribuindo para a redução de casos de
bullying, ansiedade, depressão e outros transtornos.

Considerando a relevância da saúde mental para o desenvolvimento integral
dos jovens, a ampliação do quadro de psicólogos nas escolas estaduais é uma medida
necessária e urgente. Tal iniciativa assegurará que os alunos tenham acesso ao suporte
e acompanhamento psicológico necessário, promovendo um ambiente educacional
mais saudável e propício ao aprendizado.

Portanto, solicito ao Governo do Estado da Paraíba a adoção de medidas
imediatas para o aumento do número de profissionais de psicologia na Rede Estadual
de Ensino, atendendo assim às necessidades dos estudantes e reforçando o
compromisso com a educação e a saúde mental dos jovens paraibanos.

9.783

mailto:dep.chio@al.pb.leg.br
http://www.chio.com.br

ESTADO DA PARAÍBA
ASSEMBLEIA LEGISLATIVA
Casa de Epitácio Pessoa

Gabinete do Deputado CHIÓ

Praça João Pessoa, s/n, Centro, João Pessoa-PB, CEP 58013-900
Telefones: (83) 3214-4539 ou 3214-4540. E-mail: dep.chio@al.pb.leg.br

www.chio.com.br

Sala das Sessões, 6 de Dezembro de 2023.

Melchior Naelson Batista da Silva
Dep. Estadual – Legislatura2023-2027

mailto:dep.chio@al.pb.leg.br
http://www.chio.com.br